χιλιάδες, καὶ ἐκτοντάδες ἐπτά. ὅπληται μὲν οἱ πάν-
5 τεσ συλλεγέντες ἐπὶ τὸν Βάρβαρον, ἔσται τοσοῦτοι. Ψι-
λῶν δὲ πλῆθος ἦν τόδε. τῆς μὲν Σπαρτιητικῆς τάξιος,
πεντακισχίλιοι καὶ τρισμύριοι ἄνδρες, ὡς ἐόντων ἐπτὰ
περὶ ἐκαστον ἄνδρα· καὶ τουτέων πᾶς τις παρήστητο ὡς
10 ἐς πόλεμον. οἱ δὲ τῶν λοιπῶν Λακεδαιμονίων καὶ Ἐλ-
λήνων ψιλοί, ὡς εἰς περὶ ἐκαστον ἐὰν ἄνδρα, πεντα-
χίσιοι καὶ τετρακισχίλιοι καὶ τρισμύριοι ἔσταιν. ψιλῶν
μὲν δὴ τῶν αἰτάντων μαχίμων ἦν τὸ πλῆθος ἔξει τε μυ-
ριάδες, καὶ ἐννέα χιλιάδες, καὶ ἐκατοντάδες πέντε.
Τοῦ δὲ σύμπαντος Ἑλληνικοῦ τοῦ συνελθόντος ἐς Πλα- 30
ταιᾶς σύν τε ὅπληται καὶ ψιλοῖσι τοῖσι μαχίμοισι, ἐν-
δεκα μυριάδες ἔσταιν, μῆτρας χιλιάδος, πρὸς δὲ, ὅπταχο-
σίων ἀνδρῶν καταδέουσαι. σὺν δὲ Θεσπιέων τοῖσι πα-
5 ρεοῦσι ἔξεπληροῦντο αἱ ἐνδεκα μυριάδες. παρῆσται γὰρ

genti. Iste igitur fuit numerus graviter armatorum, qui ad pugnandum contra Persam convenierant. Leviter vero armatorum numerus hic fuit. In Spartanorum ordinibus tricies quinques mille viri, quippe septem circa quemque virum; eratque horum quisque ad bellum instructus. Reliquorum vero Lacedaemoniorum et Graccorum leviter armati, unus fere circa quemque virum, fuere tricies quater mille et quingentii. Itaque leviter armatorum numerus universus fuit sexaginta novem millium et quingentorum. (30.) Itaque universus numerus Graecarum copiarum ad Plataeas, simul sumta et gravi et levi armatura, fuit centum et decem millium, minus mille et octingentis. Adiunctis vero Thespisibus qui aderant, completus est numerus centum et decem millium. Adfuerunt enim etiam in castris

καὶ Θεσπιέων ἐν τῷ στρατοπέδῳ οἱ περιεόντες, αὐθιμὸν ἐς ὄχτακοσίους καὶ χιλίους ὅπλα δὲ οὐδὲ οὗτοι εἶχον. Οὗτοι μὲν νυν ταχθέντες ἐπὶ τῷ Ἀσωπῷ ἐστρατοπεδεύοντο.

31 Οἱ δὲ ἀμφὶ Μαρδόνιον βάρβαροι, ὡς ἀπεκόλυτα⁵ Μαστιγίου, παρῆσαν, πυθόμενοι τοὺς Ἕλληνας εἶναι ἐν Πλαταιῇσι, καὶ αὐτοὶ ἐπὶ τὸν Ἀσωπὸν τὸν ταύτην ἔοντας ἀπικόμενοι δὲ, αἰτετάσσοντο ὅδε υπὸ Μαρδονίου. Κατὰ μὲν Λακεδαιμονίους ἐστησε Πέρσας· καὶ δὴ, πολλὸν γὰρ περιέσαν πλήθει οἱ Πέρσαι, ἐπὶ τε ταῖς πλεῦνας ἐκεκομέστο, καὶ ἐπεῖχον τοὺς Τεγε-

XXXI. In edit. Iungerm. Gal. et Gron. h. l. pro Cap.

XXXI. per errorem repetitur numerus XXX. ac deinde pro Cap. XXXII. adponitur numerus XXXI. et sic porro. Qui error quum correctus sit a Wesselino, eo factum est, ut inde ab hoc loco, per reliquum librum nonum, numerus Capitum sive Sectionum in edit. Wess. Schaeff. et Borh. et in nostra hac editione, unitate supereret numerum quem praeferunt superiores editiones. Larcherus caput XXX. et XXXI. pro uno numerans, in sequentium capitum numero cum ed. Gron. consentit.